— 1—

文山州推进爱国卫生专项行动领导小组办公室文件

文爱卫专项办〔2021〕28 号

文山州推进爱国卫生“7 个专项行动”领导
小组办公室关于做好 2021 年创建国家卫生

县城(城市)省级技术评估工作
有关问题的通知

各县（市）推进爱国卫生“7 个专项行动”领导小组，州委办、

州人大办、州政府办、州政协办，州委宣传部，州教育体育局、

州生态环境局、州住房城乡建设局、州农业农村局、州商务局、

州卫生健康委、州市场监督管理局：

根据《云南省推进爱国卫生“7 个专项行动”领导小组办

— 2 —

公室关于开展 2021 年创建国家卫生县城（城市）省级技术评估

的预通知》，省爱卫专项办将于 10 月 11 日—20 日对我州富宁、

广南、砚山、西畴、麻栗坡、马关 6 县创建国家卫生县城达标

工作进行省级技术评估，10 月底和 11 月对文山市和丘北县进

行省级技术评估。为确保省级技术评估工作顺利开展，现就相

关工作通知如下：

一、成立州级陪同工作组

第一组 富宁县

组 长：杨民强 州卫生健康委党组书记、主任

联络员：何世俊 州卫生健康委爱卫办科员 13887682178

第二组 广南县、砚山县

组 长：罗 勇 州卫生健康委副主任

联络员：谭洪敏 州卫生健康委疾控科科员 18087662332

第三组 西畴县、麻栗坡县、马关县、文山市、丘北县

组 长：冉厚雄 州卫生健康委副主任

联络员：张世丽 州卫生健康委爱卫办科员 18088289570

工作职责：主动与所对应的省级技术评估组对接，商定技

术评估日程安排，在省级开展技术评估期间，全程陪同、协助

省爱卫专项办开展工作，协调解决省技术评估工作中遇到的有

关问题，确保省级技术评估工作顺利开展并圆满完成。

二、开展州级挂牌督战

按照《中共文山州委办公室文山州人民政府办公室关于印

— 3—

发〈文山州推进爱国卫生“7 个专项行动”暨创建国家卫生县

城（城市）达标百日攻坚行动州级领导和部门挂牌督战工作方

案〉的通知》（文办通〔2021〕81 号）要求，在省级技术评估

期间，各挂牌督战州级领导要在对所挂联县（市）完成一次创

卫爱卫工作督战的基础上，积极创造条件，重视加强与省级技

术评估组的工作汇报与交流，争取省级技术评估达国标的支持

与帮助。同时，根据省爱卫专项办提供的注意事项（附件 1），

各县（市）创卫工作省级技术评估后，将召开创建国家卫生县

城（城市）省级技术评估汇报暨反馈会议，请各挂牌督战组确

定一位州级领导按时出席所挂县（市）的会议并作发言。

三、有关要求

（一）高度重视，强化领导。各县（市）、各部门要切实提

高政治站位，加强组织领导，做到党委、政府主要领导亲自安

排、亲自部署，分管和相关主责部门主要领导全程协同，积极

配合省爱卫专项办圆满完成技术评估工作。

（二）周密部署，提高效率。各县（市）要再次充分做好

迎接评审准备工作，并在熟知创卫相关指标、主动介绍情况并

能准确回答专家提出相关问题的基础上，合理安排检查路线，

确保交通要道通畅，确保点位专人负责，确保现场评估高效。

（三）锁定目标、认真履职。各级各部门要对照《云南省

推进爱国卫生“7 个专项行动”领导小组办公室关于印发 2021

年爱国卫生“7 个专项行动”州市县考核细则的通知》（云爱卫

— 4 —

专项办发〔2021〕4 号），结合部门职责，认真抓好指标落实，

并在省级技术评估工作开展期间全面、准确、如实提供相应技

术评估资料，确保全州八县（市）考核评估一次性顺利过关。

（四）严肃工作纪律。陪同省级技术评估要严格执行新冠

疫情防控要求，严格遵守中央八项规定和到基层交纳伙食费规

定。

附件：1.省级专家组技术评估相关注意事项

2.国家卫生城镇省级技术评估廉洁自律声明

2021 年 10 月 9 日

— 5—

附件 1

省级专家组技术评估相关注意事项

一、反馈会议名称“**县创建国家卫生县城省级技术评估

汇报暨反馈会议”。

会议议程：反馈会议初步计划由省级专家组副组长***主

持，目前初步议程共六项。

一是观看国家卫生县城创建工作短片。

二是请**县汇报当地创建国家卫生县城工作情况。（汇报

控制在 10 分钟内）

三是由省级专家组反馈技术评估情况。

四是请省级专家组领导讲话。

五是请文山州***领导讲话。

六是请**县领导做表态发言讲话（针对省级专家组提出的

问题建议的一个表态发言）。

注：请提前帮收集州（市）里及县里反馈会时参加的主要

领导姓名和职务等信息，以便准备主持词。

二、在评估中用餐尽量安排在政府或其他部门的食堂用自

助餐，尽量不安排桌餐，严格按照中央八项规定要求，不超标，

并请按要求准备好接收专家的用餐伙食费，并开据收据（收据

按各个专家分别开）。尽量轻车简从，每专业组陪同人员控制在

— 6 —

2-3 人。用餐期间不能安排酒水等。

三、请协助签署《国家卫生城镇省级技术评估廉洁自律声

明》（廉洁自律声明见后），请当地接待办的负责人认真查看该

声明并遵照执行。

四、入住酒店要求：住宿标准控制在省财政标准要求以内；

早餐统一安排在酒店各人自行用餐。

五、请给资料汇总人员的房间准备打印机和电脑一套，订

书机一个（配订书针）。A4 打印纸厚度请用 80g 纸（50 页以内）。

六、各专业组现场检查的点位请按照各专业的点位需求排

好路线，若多个专业组涉及同一类型点位，请尽量囊括该类型

点位的所有点位（如多个专业组要检查农贸市场，尽量每个组

的农贸市场不要重复，实在数量不够才能重复），路线尽量不走

回头路；点位清单请提前备好，供专家现场抽检部分点位。档

案资料请统一放在一个地方，并按照专业进行分类汇总摆放整

齐。

七、国家卫生县城分组安排

（一）查阅档案资料

需分 8 个专业组查阅档案资料：1.爱卫组织管理、乡镇辖

村卫生；2.健康教育；3.环境卫生、社区卫生；4.环境保护；5.

病媒生物防制；6.食品安全；7.生活饮用水及公共场所卫生；8.

公共卫生与医疗服务

（二）现场检查

— 7—

需分 9 个组进行现场检查：1.综合组；2.爱卫组织管理、

乡镇辖村卫生；3.健康教育；4.环境卫生、社区卫生；5.环境

保护；6.病媒生物防制；7.食品安全；8.生活饮用水及公共场

所卫生；9.公共卫生与医疗服务

八、请提前准备好一些重点点位的本地资料，要包点位类

型的数量、名称、位置等，例如农贸市场、城中村、医院、社

区居委会、机关企事业单位、学校等。

九、行程安排

第一天抵达后，专家内部开个简短碰头会，预计下午或者

晚上进行档案资料查阅，档案资料查阅时间一般 2 小时。具体

根据行程安排再定；

第二天全天现场检查，一般是 8:30-18:00，晚上专家汇总

资料，撰写评估报告；

第三天上午召开汇报暨反馈会，一般 9:00-11:00，时间尽

量控制在 2 小时内。

其他事项及时与省级现场联络员联系。

— 8 —

附件 2

国家卫生城镇省级技术评估廉洁自律声明

一、未向技术评估专家发放任何费用，包括有价票证、礼

品券。

二、未向技术评估专家赠送礼品、土特产等。

三、未安排超标准接待，包括食宿、旅游和其它娱乐活动。

四、未在技术评估期间就餐安排饮酒。

五、未借机为技术评估专家的任何亲友做任何接待安排。

六、国家卫生城镇省级技术评估期间，未发生违反中央八

项规定精神的其它情况。

本城镇保证上述声明的真实性，如有虚假内容，愿意接受

被省爱卫办取消本周期技术评估推荐资格等处理决定。

被评估城镇领导/被授权人签名：

评估城镇盖章：

年 月 日

文山州推进爱国卫生“7个专项行动”领导小组办公室 2021年10月9日